
フィジー共和国 
フィジー水道公社（WAF） 

 

 

 

 

フィジー共和国 

フィジー国西部地区 

汚水処理マスタープラン策定 

プロジェクト 

 

ファイナルレポート 

Part 4：優先事業のPre-F/S 

 

 
 
 
 

2024年10月 

 

 

 

独立行政法人 
国際協力機構（JICA） 

 
 

株式会社 日水コン 
八千代エンジニヤリング株式会社 環境 

JR 

24-075 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



序文 

 

フィジー国西部地区汚水処理マスタープラン策定プロジェクトのファイナルレポート（F/R）は次

に示す 4部構成になっている。 

 

・Part 1：要約  

・Part 2：西部地区汚水処理マスタープラン 

・Part 3：都市下水道マスタープラン 

・Part 4：優先事業の Pre-F/S 

 

このレポートは、F/Rの「Part 4：優先事業の Pre-F/S」である。 

 

 

 

  



 

  



フィジー国西部地区汚水処理マスタープラン策定プロジェクト ファイナルレポート 

Part4：優先事業の Pre-F/S 

 

 

 

i 

 

目  次 

 

目  次 ..................................................................................................................................................... i 
[...]
Part4：優先事業の Pre-F/S 

 

 

 

 

2-4 

 

出典：JET 

図 2-4.1 下水道計画区域（Natabua・Navakai処理区） 

2-5 計画下水量 

(1) 下水道計画人口・その他計画フレーム 

計画人口や汚水量原単位等の基本的な計画フレームは都市下水道 M/Pに準じる。 

都市下水道 M/Pにて設定した 5処理区の全体計画下水量は表 2-5.1の通りである。このうちの

Natabua、Navakai処理区は 2つにフェーズを分けて下水処理場と管渠網を整備することから、現況

水量と全体計画水量および整備ステップを考慮して、第 1期の整備規模を設定する。 

表 2-5.1 分割した処理区別の計画下水量（2043年ベース） 

No 項目 単位 
Lautoka Nadi 

合計 
Vitogo Natabua Sabeto Navakai Moala 

1 人口 人 15,130 105,590 13,510 52,740 35,420 222,390 

2 使用水量原単位 m3/日/人 0.220 0.220 0.220 0.220 0.220  

3 回収率 % 90 90 90 90 90  

4 汚水量原単位 m3/日/人 0.200 0.200 0.200 0.200 0.200  

5 生活系汚水量 m3/日 3,026 21,118 2,702 10,548 7,084 44,478  

6 営業系汚水量 m3/日 2,760 15,640 3,110 14,000 8,810 44,320 

7 発生汚水量 m3/日 5,786 36,758 5,812 24,548 15,894 88,798 

8 浸入水率 % 10 10 10 10 10  

9 浸入水量 m3/日 579 3,676 581 2,455 1,589 8,880 

10 計画汚水量（日平均） m3/日 6,365 40,434 6,393 27,003 17,483 97,678 

11 計画汚水量（日最大） m3/日 7,001 44,477 7,033 29,703 19,232 107,446 

出典：JET 

 

(2) Pre-F/Sの対象処理水量 

本 Pre-F/Sでの Natabua下水処理場の対象処理水量は 29,600 m3/日（日最大）、Navakai下水処理場

の対象処理水量は 19,700 m3/日（日最大）とした。 

検討の過程として、両下水処理場の現況流入水量と全体計画水量、および整備ステップを図 2-5.1

に示す。いずれの処理区も 2段階での整備を想定しており、管渠の面整備を大きく二分して、1段

階目の管渠整備を終えた場合に想定される流入水量は約 29,600 m3/日（日最大）、19,70 0m3/日（日最

大）となる。Pre-F/Sにて整備する下水処理施設の系統数は、対象処理水量に加え、メンテナンスな

どによる 1系統休止時でも過負荷運転での処理対応を考慮して設定する。詳細は第 3章、第 4章に

示す。 

  



フィジー国西部地区汚水処理マスタープラン策定プロジェクト ファイナルレポート 

Part4：優先事業の Pre-F/S 

 

 

 

 

2-5 

 

 

出典：JET 

図 2-5.1 Natabua・Navakai下水処理場の流入水量予測 

 

2-6 計画下水水質 

(1) Natabua下水処理場 

本 Pre-F/S では、各下水処理場に流入水質と放流水質を設定する。Natabua 下水処理場の汚水処理

系は「生下水（下水管路から流入する下水）」「腐敗槽汚泥脱離液」「醸造廃水前処理水」を処理対象

と設定し、検討を行った。 

Natabua下水処理場の最終的な流入水質を表 2-6.1 に示す。 

表 2-6.1 Natabua下水処理場の流入水質* 

BOD 

(mg/L) 

TSS 

(mg/L) 

T-N 

(mg/L) 

T-P 

(mg/L) 

水温 

（℃） 

398 500 45 11 20 

*生汚水、腐敗槽汚泥脱離液、醸造廃水前処理水の混合 

出典：JET 

 

1)  生下水 

流入水質は、コロナ禍の影響を受けた期間を除く 2014-2019年、並びに 2023年における Natabua

下水処理場の流入水質実測データより、表 2-6.2 のとおり設定した。検討の詳細については

APPENDIX 3-3 を参照。 

  

Natabua 
第 1期 

Natabua 
第 2期 

Navakai 
第 1 期 

Navakai 
第 2期 



フィジー国西部地区汚水処理マスタープラン策定プロジェクト ファイナルレポート 

Part4：優先事業の Pre-F/S 

 

 

 

 

2-6 

 

表 2-6.2 Natabua下水処理場の生下水水質 

日最大水量 

(m3/日) 

BOD 

(mg/L) 

TSS 

(mg/L) 

T-N 

(mg/L) 

T-P 

(mg/L) 

44,477 373 486 37 9 

出典：JET 

 

2)  腐敗槽汚泥 

Nadi及び Lautokaの現状では、Natabua下水処理場が腐敗槽汚泥（セプテージ）を受け入れてお

り、バキュームカー（現地では Bailing Truckと呼称）によって搬入された腐敗槽汚泥を自然湿地に

投入している。このため、Natabua下水処理場では腐敗槽汚泥の受け入れ継続を想定する。処理方式

としてはバキュームカーから排出された腐敗槽汚泥を腐敗槽汚泥受槽に受けたのち直接脱水を行

い、脱水ろ液を水処理系列にて処理する。脱水汚泥は天日乾燥後、場内にて埋め立て処分とする

（図 2-6.1）。 

腐敗槽汚泥の脱離液の水質を表 2-6.3に示す。搬入される腐敗槽汚泥量の将来予測値

（2017~2036）は日平均で最大 65m3/日程度になると想定され、うち 59 m3/日が脱離液として

Natabua下水処理場の汚水処理系に流入する（詳細については APPENDIX 3-3 を参照）。 

 

出典：JET 

図 2-6.1 下水処理場のフロー（腐敗槽汚泥受け入れを想定） 

 

表 2-6.3 腐敗槽汚泥脱離液の水質 

流量 

（m3/日） 

BOD 

(mg/L) 

TSS 

(mg/L) 

T-N 

(mg/L) 

T-P 

(mg/L) 

59 250  620  37 9 



フィジー国西部地区汚水処理マスタープラン策定プロジェクト ファイナルレポート 

Part4：優先事業の Pre-F/S 

 

 

 

 

2-7 

 

出典: “Adoption/Demonstration Experiment Project of Johkaso Sludge Dewatering Machines in 

    Cebu City (Philippines)” (AMCON INC.) (2016) より JET作成  



フィジー国西部地区汚水処理マスタープラン策定プロジェクト ファイナルレポート 

Part4：優先事業の Pre-F/S 

 

 

 

 

2-8 

 

3)  醸造廃水前処理水 

本 Pre-F/Sでは、Natabua下水処理場の検討において醸造廃水前処理水（以降、「前処理水」と記す）

の受け入れを考慮することが WAFより要望された。 

現状未処理で海洋放流されている South Pacific Distilleries Ltd.の醸造廃水を受け入れる前処理施設

をNatabua下水処理場に併設し、バキュームカーで搬入される廃水を生下水の一部で希釈、UASBユ

ニット等によって処理した前処理水を Natabua 下水処理場に受け入れる。処理フローの概要を図 2-

6.2 に示す。 

施設自体は本 Pre-F/S の優先事業対象外とするものの、Natabua 下水処理場の流入水質検討におい

ては、前処理水の受け入れを想定した。醸造廃水前処理施設についての詳細は APPENDIX 3-1 を参

照。前処理水の水質を表 2-6.4に示す。 

 

 

 

出展：JET 

図 2-6.2 醸造廃水前処理のフロー（Natabua下水処理場での前処理水受入れを想定） 

 

表 2-6.4 醸造廃水前処理水の想定水質 

流量 

(m3/日) 

BOD 

(mg/L) 

TSS 

(mg/L) 

T-N 

(mg/L) 

T-P 

(mg/L) 

1,760* 600 600 100 20 

*希釈に使用される生汚水量を含む。詳細については APPENDIX 3-1 を参照 

出典：WAF, NSW Department of Planning Industry and Environmentより JET作成 

 

(2) Navakai下水処理場 

Navakai下水処理場では、「生下水（下水管路から流入する下水）」のみが処理対象となる。生汚水

の流入水質はコロナ禍の影響を受けた期間を除く 2014-2019 年、並びに 2023 年における Navakai 下

水処理場の流入水質実測データより、表 2-6.5 のとおり設定した。検討の詳細については

APPENDIX 4-1 を参照。 

表 2-6.5 Navakai下水処理場の流入水質 

BOD 

(mg/L) 

TSS 

(mg/L) 

T-N 

(mg/L) 

T-P 

(mg/L) 

水温 

（℃） 

367 544 37 6 20 

出典：JET 

  



フィジー国西部地区汚水処理マスタープラン策定プロジェクト ファイナルレポート 

Part4：優先事業の Pre-F/S 

 

 

 

 

2-9 

 

2-7 放流水質 

フィジー国の放流水質基準には表 2-7.1 の通り、一般基準の Generalと、より厳しい基準である

Significant Ecological Zone（以降、「SEZ」と記す）の 2種類が制定されている。 

表 2-7.1 放流水質基準 

項目 単位 

基準 

General 
Significant Ecological 

Zone 

pH pH 7-9 7-9 

BOD5 mg/L 40 20 

SS mg/L 60 30 

Fecal coliforms CFU/100mL 400 200 

T-N mg/L 25 10 

Ammonia mg/L 10 5 

T-P mg/L 5 2 

出典：Schedule 3 of the Waste Disposal and Recycling Regulations of Fiji (Environment Management (Waste Disposal and Recycling)  

Regulations, 2007). 

 

DOEによれば、SEZ基準の適用は「デリケートな環境特性を持つ沿岸部、河川部に適用される」

と示されたが、明確な適用区域が示される資料等は無い。他方、WAFは Suvaの Kinoya下水処理場

の増改築事業（詳細設計中）において、General基準に適合した処理水を海洋放流管により沿岸から

1km沖合に放流する事で事業を進めている。これは処理に係る維持管理費の低減を主目的とした提

案となっている。本 Pre-F/S においても Kinoya下水処理場と同様の考え方を適用できるものとして

「General基準＋海洋放流管」の選択肢を残すことを DOEとの協議で確認した。 

本 Pre-F/Sでは上記のとおり海洋放流を行う Natabua下水処理場にて General基準を、ナンディ川

に放流する Navakai下水処理場にて SEZ基準を放流水質として設定する。 

「General基準＋海洋放流管」の採用にあたっては、F/S段階で下記を含む環境影響評価を DOEに

提出・協議する事を DOEは条件として付している。 

➢ 下水処理場の放流水量及び放流水質 

➢ 放流予定水域における放流水の希釈度合・環境収容力 

➢ 放流予定水域の環境的/生物的評価、等 

 

2-8 施設計画・設計諸元 

都市下水道 M/Pに基づき、本 Pre-F/Sでは Natabua下水処理場に二段式の TF法（以下、「TF法」

という）を、Navakai下水処理場はオキシデーションディッチ法（以下、「OD法」という。）を処理

方式として採用した。以降に各処理方式の設計諸元を整理する。 

  



フィジー国西部地区汚水処理マスタープラン策定プロジェクト ファイナルレポート 

Part4：優先事業の Pre-F/S 

 

 

 

 

2-10 

 

(1) TF 法 

表 2-8.1 TF法の設計諸元 

処理池 諸元 設計値 出典 

最初沈殿池 Surface Loading Rate 35~70 m3/m2・day JSWA※1, Ed.2019, p.103 

Water Depth 2.5~4.0 m JSWA※1, Ed.2019, p.103 

Weir Loading Rate 250 m3/m・day JSWA※1, Ed.2019, p.103 

散水ろ床： 

共通諸元 

 

Filter Media Height 1.5~2.0 m JSWA※2, Ed.1984, p.377 

Filter Media Diameter Maximum 45 m JSWA※2, Ed.1984, p.377 

Media Specific Surface 

Area 

100 m2/m3 WEF & ASCE※3, p. 13-146 

IWEM Kinetic Coefficient 0.40 mm-1dn-1 WEF & ASCE, p. 13-169 

Temperature Coefficient 1.089 (-) WEF & ASCE, p. 13-169 

Reduction Factor for 

Surface Loss with  

Increasing Area  

0.732 (-) WEF & ASCE, p. 13-169 

Hydraulic Rate 

Coefficient 

1.396 (-) WEF & ASCE, p. 13-169 

Minimum Sewerage/Air 

Temperature Difference 

Requirement for Natural 

Draft 

Ventilation  

Δ2.8℃ WEF & ASCE, p.13-159  

Air Flow in Filter Media 1 m3/min/m2 CPHEEO※4, p.250 

N-removal rate of double 

TF System 

33% Pearce※5, p.47-52 

散水ろ床 

（一段目） 

BOD loading 

(BOD Removal) 

1.20 kg-BOD/(m3・day) JSWA, Ed.1984, p.379 

散水ろ床 

（二段目） 

BOD loading 

(Ammonia Nitrification  

+ BOD Removal) 

0.16 kg-BOD/(m3・day) WEF & ASCE, p.13-173 

Ammonia Nitrification  75 % WEF & ASCE, p.13-173 

凝集水路 Fe:P Ratio of coaggulant 1:1 JWWA※6, p.185-190 

Rapid Mixing Canal HRT 1~5 min JWWA※6, p.185-190 

Flocculation Canal HRT 20~30 min JWWA※6, p.185-190 

最終沈殿池 

 

Settling Time 6~12 hrs JSWA, Ed.2019, p.108 

Water Depth 3.0~4.0 m JSWA, Ed.2019, p.108 

Surface loading rate 8~12 m3/m2・day JSWA, Ed.2019, p.108 

Weir loading rate 25~30 m3/m2・day 

125~250 m3/m2・day 

JSWA, Ed.2019, p.108 

Metcalf & Eddy※7, p.620 

塩素混和地 Chlorine contact time 15 min JSWA, Ed.2019, p.238 

※１：“下水道施設計画・設計指針と解説（後編）2019年版”,公益社団法人日本下水道協会 , 2019 

※２： “下水道施設計画・設計指針と解説 1984年版”,公益社団法人日本下水道協会 , 1984 

※３：“Design of Municipal Wastewater Treatment Plants: WEF Manual of Practice No.8 ASCE Manuals and Reports on Engineering Practice  

No.76: Fifth Edition,” Water Environment Federation & American Society of Civil Engineers, 2010  

※４：“Manual on Sewerage and Sewerage Treatment: Second Edition,” Central Public Health and Environmental Engineering Organization,  

1993  

※５：”Trickling filters for upgrading low technology wastewater plants for nitrogen removal,” P. Pearce, 2004 

※６：”水道施設設計指針”公営社団法人日本水道協会,2012 

※７：”Wastewater Engineering 4th Edition,” MetCalf & Eddy, 2004  

出典：JET  



フィジー国西部地区汚水処理マスタープラン策定プロジェクト ファイナルレポート 

Part4：優先事業の Pre-F/S 

 

 

 

 

2-11 

 

(2) OD 法 

表 2-8.2 OD 法の設計諸元 

処理池 諸元 設計値 出典 

オキシデーシ

ョンディッチ 

HRT 24~36 hrs JSWA※1, Ed.2019, p.103  

Water Depth 1.0~5.0 m JSWA, Ed.2019, p.103 

Basin Width 2.0~6.0 m JSWA, Ed.2019, p.103 

MLSS 3,000~4,000 mg/L JSWA, Ed.2019, p.103 

BOD-SS loading 0.03~0.05 mg-BOD/kg-SS・day JSWA, Ed.2019, p.103   

Return Sludge Ratio 100~200 % JSWA, Ed.2019, p.103 

最終沈殿池 

 

Settling Time 6~12 hrs JSWA, Ed.2019, p.108 

Water Depth 3.0~4.0 m JSWA, Ed.2019, p.108 

Surface loading rate 8~12 m3/m2・day JSWA, Ed.2019, p.108 

Weir loading rate 25~30 m3/m2・day 

125~250 m3/m2・day 

JSWA, Ed.2019, p.108 

Metcalf & Eddy※2, p.620 

塩素混和地 Chlorine Contact Time 15 min JSWA, Ed.2019, p.238 

※１：”下水道施設計画・設計指針と解説（後編）2019年版”,公益社団法人日本下水道協会 , 2019 

※２：”Wastewater Engineering 4th Edition,” MetCalf & Eddy, 2004  

出典：JET 

 

 





フィジー国西部地区汚水処理マスタープラン策定プロジェクト ファイナルレポート 

Part4：優先事業の Pre-F/S 

 

 

 

 

3-1 

 

第3章  Natabua 下水処理場 

3-1 整備概要一覧 

Natabua 下水処理場は現況の『安定化池法』から『TF 法（二段式）＋凝集沈殿』に処理方式を変

更するとともに、第 1期工事にて処理能力を日最大 29,800 m3/日、第 2 期工事にて日最大 44,800 m3/

日まで増強する。なお、WAF の要望により汚水処理施設は機器のメンテナンス等で一系列休止状態

（第 1 期：5 系列運転、第 2 期：7 系列運転）となった場合でも適切な処理を継続できるよう、容量

に余裕を持たせた設計とした。（表 3-1.1） 

また、Natabua下水処理場は下水・汚泥処理施設以外にも、以下の施設を下水処理場内ないし隣接

地に併設する（表 3-1.3。醸造廃水前処理施設についての詳細は APPENDIX 3-1、他下水処理場汚泥

受泥槽・汚泥消化施設・バイオガス発電施設については APPENDIX 3-2 を参照）。これらに伴い、

Natabua下水処理場の処理フローは 2期より変更となる（図 3-1.1、図 3-1.2）。 

表 3-1.1 Natabua下水処理場の整備概要 

*1 最大処理能力は各施設の最小 HRT/最大負荷に基づき算定。十分な処理水質を担保するためには処理能力のマージン確保が必須

であることに留意する 

*2 醸造廃水前処理施設を含まない（推定用地面積: 2.88 ha） 

*3 Natabua下水処理場の現用地を含む 

*4 場内道路やバッファーゾーンを含む  

出典：JET 

 

項目 第 1期 第 1期＋第 2期 

処理対象 【Wastewater】 

・Raw Sewerage 

・Pretreated distillery wastewater 

 

【Sludge】 

・Septic Sludge  

・Pretreatment Plant Sludge 

【Wastewater】 

・Raw Sewerage 

・Pretreated distillery wastewater 

 

【Sludge】 

・Septic Sludge 

・Pretreatment Plant Sludge 
・Thickened raw sludge from other 
     WWTPs 

処理方式 Two-stage Trickling Filter with post-coagulation 

 一系列の構成施設  1 Primary Clarifier 

  2 Stage-one Trickling Filter 

  2 Stage-two Trickling Filter 

  1 Coagulation/Flocculation Canal 

  1 Final Clarifier 

日最大水量 29,800 m3/日 44,800 m3/日 

系列数 6 lines 8 lines total 

一系列の設計処理能力 5,600 m3/日 (6,100 m3/日 per line including all return flows) 

一系列の最大処理能力*1 6,600 m3/日 (including all return flows) 

用地面積 合計 24.51 ha*2*3 46.5 ha*2*3 

下水処理施設 16.36 ha 24.51 ha 

汚泥天日乾燥床*4 3.68 ha 4.93 ha 

汚泥保管場*4 4.48 ha 13.99 ha 

嫌気性消化槽 

+ バイオガス発電施設 
0.00 ha 3.05 ha 



フィジー国西部地区汚水処理マスタープラン策定プロジェクト ファイナルレポート 

Part4：優先事業の Pre-F/S 

 

 

 

 

3-2 

 

表 3-1.2 Natabua下水処理場の流入水質・目標処理水質 

項目 流入水質* 
目標処理水質 

(General Standards) 

BOD (mg/L) 398 40 

SS (mg/L) 500 60 

T-N (mg/L) 45 25 

T-P (mg/L) 11 5 

*: 前処理後の醸造廃水、及びセプテージ脱離液を含む 

出典：JET  

 

表 3-1.3 Natabua下水処理場の併設施設 

施設名 概要 Natabua 下水処理場との関わり 
建設予定 

時期 

Pre-F/S 

検討対象 

腐敗槽汚泥 

処理施設 

Bailing Truck 搬入される腐敗槽 

汚泥（セプテージ）の処理施設 

・場内にてセプテージの脱水処理 

→天日乾燥→場内保管 

・脱離液を汚水処理系に受け入れ 

第 1期 

以前 
○ 

醸造廃水 

前処理施設 

South Pacific Distillery から Bailing 

Truck搬入される醸造廃水の処理

施設 

・管路からの流入汚水で醸造廃水を 

希釈し汚水処理を行う 

・前処理水を汚水処理系に受け入れ 

第 1期 × 

他下水処理

場汚泥受泥

槽* 

将来新設予定の Vitogo、Sabeto、

Moala下水処理場から濃縮生汚泥

を搬入 

・下記の汚泥消化施設にて、 

Natabuaで発生する下水汚泥と 

ともに嫌気性消化を行う 

第 2期 ○ 

汚泥消化 

施設* 

Natabua、Vitogo、Sabeto、 

Moala下水処理場の下水汚泥を嫌

気性消化し、発生したバイオガス

を下記発電施設に送る 

・場内発生汚泥を嫌気性消化 

・消化汚泥を脱水処理→天日乾燥→ 

 場内保管 

・脱離液を汚水処理系に受け入れ 

第 2期 

以降 
○ 

バイオガス

発電施設* 

上記汚泥消化施設で発生したバイ

オガスを精錬し、メタンガスを発

電に利用 

・汚泥消化施設で発生したバイオ 

ガスを送る 
第 2期 

以降 
× 

*: APPENDIX 3-1、3-2-参照 

出典：JET 

  



フィジー国西部地区汚水処理マスタープラン策定プロジェクト ファイナルレポート 

Part4：優先事業の Pre-F/S 

 

 

 

 

3-3 

 

 

出典：JET 

図 3-1.1 Natabua下水処理場の処理フロー図（第 1期） 

  

 

出典：JET 

図 3-1.2 Natabua下水処理場の処理フロー図（第 2期） 

 



フィジー国西部地区汚水処理マスタープラン策定プロジェクト ファイナルレポート 

Part4：優先事業の Pre-F/S 

 

 

 

 

3-4 

 

 

出典：JET 

図 3-1.3 Natabua下水処理場の施設配置図 

 

なお、機械設備を極力減らしたい WAF の要望を取り入れ、Natabua 下水処理場は造成した二段の

盛り土上に建設し、流入ポンプ棟以降は自然流下で汚水を各施設に送水するものとする（図 3-1.4参

照）。 

  

醸造廃水 

前処理施設 

嫌気性消化槽 

＋ 

バイオガス 

発電施設 

□ 汚水処理施設 

□ 汚泥処理施設 

□ 汚泥天日乾燥床 

□ 汚泥保管場 

■ 管理棟等 

  処理場用地境界

線 

 

 

 



フィジー国西部地区汚水処理マスタープラン策定プロジェクト ファイナルレポート 

Part4：優先事業の Pre-F/S 

 

 

 

 

3-5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

    

 
出
典
：

JE
T

 

図
 3

-1
.4
 

N
a
ta

b
u

a
下
水
処
理
場
の
断
面
図

 

 



フィジー国西部地区汚水処理マスタープラン策定プロジェクト ファイナルレポート 

Part4：優先事業の Pre-F/S 

 

 

 

 

3-6 

 

3-2 下水処理場サイト周辺状況・土地状況 

2024年 3月時点における Natabua下水処理場周辺の土地利用状況を図 3-2.1 に示す。 

Natabua下水処理場は北側から東側にわたってリース契約中の State Landと隣接しており、一部では

開発が進んでいる（図中②～⑧）。既存施設としては、いくらかの距離を挟んで住居や工場、倉庫な

どが点在しているほかは未開発の野原が広がっている。下水処理場の西南にかけては、Department 

of Land に正式な所有者登録がされていない Foreshore Land（⑨）が広がっており、マングローブ林

を挟んで小規模な Informal Settlement（⑩）が海岸沿いに一箇所確認されている。 

 

出典：JET 

図 3-2.1 Natabua下水処理場周辺の土地利用状況（2024年 3月時点） 

  

⑨ 

Land Type and Facilities 

① Current Natabua WWTP 

② State Land with Active Lease 

(open lots+households) 

③ State Land with Active Lease 

(development in progress) 

④ State Land with Active Lease 

(unused land) 

⑤ State Land w/o Lease (unused) 

⑥ State Land with Active Lease 

(households) 

⑦ State Land with Active Lease 

(factories and warehouses) 

⑧ State Land with Active Lease 

(farmland+household) 

⑨ Foreshore Land (unused land) 

⑩ Foreshore Land         

(informal settlement) 

⑪ iTaukei Land (farmland, 

households, shops) 

② 

③

② 

② 

⑤ 

③

④

⑥
⑦

⑧

① 

⑨ 

⑩ 

⑨ 

⑪ 

⑨ 



フィジー国西部地区汚水処理マスタープラン策定プロジェクト ファイナルレポート 

Part4：優先事業の Pre-F/S 

 

 

 

 

3-7 

 

3-3 処理プロセス・土木施設 

(1) 処理方式 

1)  下水処理方式 

下水処理方式は都市下水道 M/Pに準じて、下記を考慮して TF法を採用する。 

✓ Generalの放流基準を満足する 

✓ フィジー国ですでに採用され、Suvaの Kinoya下水処理場でも維持管理・運転されている 

✓ 経済性及び維持管理が容易である 

 

2)  汚泥処理方式 

第 1期の施設における汚泥処理フローは下記の通りとする。 

✓ 生汚泥：重力濃縮→機械脱水→天日乾燥 

✓ 余剰汚泥：機械脱水→天日乾燥 

✓ 腐敗槽汚泥：機械脱水（別系統）→天日乾燥 

 

処理水量・汚泥量が増加する第 2 期からは汚泥の嫌気性消化を追加する。Vitogo、Sabeto、Moala

下水処理場からの生汚泥を収集できる段階で、汚泥消化や消化ガス発電施設（WAF 管轄外を予定）

を開始する計画である。（APPENDIX 3-2 参照）。 

3)  汚泥処分方法 

現状、下水処理場外での最終処分場にて下水汚泥の受け入れは行っていない。本 Pre-F/Sでは都市

下水道 M/Pに準じて、下水処理場内に乾燥汚泥の保管場所を配置する。 

(2) 配置計画 

Natabua下水処理の土木施設を図 3-3.1、表 3-3.1 に示す。第 1期施設の施工期間中も現施設の運転

を継続する必要があるため、1 期施設（図中赤塗り）は現敷地外、あるいは現在運転している施設

と干渉しない位置に配置した。1期施設の竣工並びに現施設の運転終了後、現敷地内に 2期施設（図

中青塗り）を建設する。 

3-1 で前述した醸造廃水前処理施設については、本 Pre-F/S の対象外となるものの、WAF 側の要望

により第 1 期施設と同時期に建設するものとして位置づける。汚泥消化槽並びにバイオガス発電設

備（WAF管轄外施設）については 2期以降に建設する。 

なお、汚泥天日乾燥床と汚泥保管場については汚泥の利活用や場外に下水汚泥最終処分場が確保

された場合、敷地面積が縮小あるいは不要となる。 

  



フィジー国西部地区汚水処理マスタープラン策定プロジェクト ファイナルレポート 

Part4：優先事業の Pre-F/S 

 

 

 

 

3-8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

出典：JET 

図 3-3.1 Natabua下水処理場の土木施設 

 

表 3-3.1 Natabua下水処理場施設 

図 No. 施設 概要 

1 流入ポンプ棟 Includes Sewage and Stormwater pumps 

2 分配槽① 
Influent from: Inlet Pump Station, Distribution to: Distribution Chambers②, 

Stormwater Sedimentation Pond 

3 分配槽② Influent from: Distribution Chamber①, Distribution to: Primary Clarifiers 

4 最初沈殿池 8 basins, Diameter: 14m 

5 分配槽③ Influent from: Primary Clarifiers, Distribution to: Stage 1 TF 

6 散水ろ床（一段目） 16 towers,  Diameter: 19m (BOD removal) 

7 分配槽④ Influent from: Stage 1 TFs, Distribution to: Stage 2 TFs 

8 散水ろ床（二段目） 16 towers, Diameter: 43m (BOD + N removal) 

9 分配槽⑤ Influent from: Stage 2 TFs, Distribution to: Coag./Floc. Canals 

10 凝集水路 8 canals (P removal) 

11 最終沈殿池 8 basins, Diameter: 27m 

12 塩素混和池 Minimum contact time: 15 min 

13 雨水沈殿池  

14 放流ポンプ棟 Pump to ocean outfall  

15 汚泥分配槽  

16 重力濃縮槽 8 tanks, Diameter: 6 m 

17 受泥槽 

Phase 1: Thickened raw sludge + excess sludge 

Phase 2: Thickened raw sludge from other WWTPs 

4 tanks, Diameter: 10 m 

18 セプテージ受泥槽 Diameter: 6 m, Included in project scope 

19 汚泥脱水機棟 Includes dewatering machine for septage treatment 

20 汚泥天日乾燥床  3.76 ha (Includes space for septage) 

21 汚泥保管場 11.48 ha (Includes space for septage) 

22 
嫌気性消化槽 

+ バイオガス発電施設 
Biogas Power Generation Plant not included in project scope 

23 醸造廃水前処理施設 Not included in project scope 

24 管理棟 Includes emergency power generator 

25 機械電気チーム作業場 Currently stationed at Natabua WWTP 